

**Raport de monitorizare post implementare
al proiectului, cu sursa de finanțare din FNDRL**

Codul proiectului: **C 11 348 DL**
 Denumire proiectului: **Construcția sistemelor interne de aprovizionare cu apă în comuna Valea-Trestieni, raionul Nisporeni**
 Domeniul și măsura de intervenție: **1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale**
 Măsura: **1.1 Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor publice de interes local**

Localitatea proiectului: s. Valea-Trestieni, r-nul Nisporeni
 Beneficiar: Primăria com. Valea-Trestieni, r-nul Nisporeni
 Bugetul proiectului: 5.940.211,57 lei
 Suma finanțată din FNDRL: 5.940.211,57 lei
 Data semnării contractului de finanțare: # 29-C11348DL-2022
 Data transmiterii obiectului: 20.09.2023

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs					
Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 14,133 km de rețele de apeduct construit pentru satele Valea Trestieni, Seliște, Luminița, Odobești din comuna Valea - Trestieni;	Produs	- 14,133 km de rețele de apeduct construit pentru satele Valea Trestieni, Seliște, Luminița, Odobești din comuna Valea - Trestieni;	1. Vizita în teren din data de 03.07.2024 și 16.01.2024; 2. Analiza documentară: -Cererea de Finanțare -Documentele tehnico-financiare. -Actul de constatare a costurilor investiționale, 253 din 10.07.2024. -Nota informativă nr. 58 din 03.07.2024. -Raportul anual privind asigurarea durabilității proiectului, prezentat de Primărie, din ianuarie 2026. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.	Vizita de monitorizare ex-post din data de 16.01.2026	- 14,133 km de rețele de apeduct construit pentru satele Valea Trestieni, Seliște, Luminița, Odobești din comuna Valea - Trestieni;
- Acces pentru 416 gospodării casnice cu 1325 locuitori conectați la sistemul de apeduct construit; - 4 localități cu acces la rețele de apeduct construite;	Rezultat	- Acces pentru 416 gospodării casnice cu 1325 locuitori conectați la sistemul de apeduct construit; - 4 localități cu acces la rețele de apeduct construite;	1. Vizita în teren din data de 03.07.2024 și 16.01.2024; 2. Analiza documentară: -Cererea de Finanțare -Documentele tehnico-financiare. -Actul de constatare a costurilor investiționale, 253 din 10.07.2024. -Nota informativă nr. 58 din 03.07.2024. -Raportul anual privind asigurarea durabilității proiectului, prezentat de Primărie, din ianuarie 2026. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.		- Acces pentru 416 gospodării casnice cu 1325 locuitori conectați la sistemul de apeduct construit; - 4 localități cu acces la rețele de apeduct construite;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
----------------------------	---------------------	-----------------

Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și plasarea panoului informativ, elaborat conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice (Desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format); 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format); 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat), dacă este cazul;	- Acțiuni de asigurare a vizibilității proiectului prin instalarea panoului informativ permanent; - În prezent gestiunea sistemului de apeduct contruit este asigurată de Primăria Valea-Trestieni, însă se prevede ca toate rețelele de apeduct să fie date în gestionare unui operator regional specializat, care va câștiga licitația, astfel se va asigura funcționarea și durabilitatea proiectului. - Din relatările APL, Proiectul C-11 348DL „Rețele exterioare de alimentare cu apă în com. Valea-Trestieni (satele Luminița, Valea-Trestieni, Selișteni și Odobești) raionul Nisporeni”, construit prin Programul de granturi „Satul European” ediția I, este un proiect, care face parte din rețeaua proiectului transfrontalier 50894/14 din 11.03.2015-G-2-R, Iași – Măcărești – Nisporeni. Primăria comunei Valea-Trestieni, pentru proiectarea acestui proiect a contribuit cu surse financiare din bugetul local, în anul 2016 cu suma de 10 000,00lei și în anul 2017 cu 84 000,00lei. Aceste investiții au fost făcute, cu scopul de a aproviziona localitățile noastre cu apă potabilă de calitate. - Pe parcursul îndeplinirii lucrărilor de construcție la proiectul C-11 348DL au fost depistate străzi și strădele, care n-au fost incluse spre finanțare în acest proiect. Rețele suplimentare de apeduct, care au fost depistate, s-au construit cu surse financiare din soldul disponibil al primăriei și anume, în anul 2023 au fost alocați 196 783, 45lei și în anul 2024 - 106 197, 16lei. Deci, la cei 14,133km de rețele de apeduct construite în cadrul proiectului C-11 348DL, adăugător au fost construite încă 2,63km. de rețele cu sursele financiare menționate, cu suma totală de – 302 980,61lei. La ziua de astăzi este construită stația de pompare în satul Isăicani și sunt instalate turnurile de aprovizionare cu apă prin gravitație a satelor Luminița, Valea-Trestieni, Selișteni, Odobești și Isăicani. Rețelele de apeduct sunt deja conectate la aceste turnuri, care sunt amplasate la periferia satelor Isăicani și Luminița. -Prin ediția II a Programului „Satul European”, Primăria Valea-Trestieni implementează proiectul „Rețelele de apeduct în localitatea Isăicani, rețele exterioare de alimentare cu apă în comuna Valea-Trestieni (satele Valea-Trestieni, Luminița, Selișteni, Odobești și Isăicani), raionul Nisporeni”, care prevede construcția a 7,78 km de rețele de apeduct, realizarea a 247 de bransamente în satul Isăicani și 431 de bransamente în satele Valea-Trestieni, Selișteni, Luminița și Odobești, asigurând totodată operaționalizarea investiției realizate prin ediția I a programului. -Se estimează că, după finalizarea proiectului din cadrul Programului „Satul European” - ediția II, sistemul de apeduct al comunei, care în prezent este interconectat cu apeductul magistral ce asigură sursa de apă, va deveni pe deplin funcțional, termenul de finalizare a acestei etape fiind estimat de Primărie până la data de 31.05.2026, urmând totodată să fie identificat un operator specializat pentru gestionarea sistemului de apeduct.
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	-Vor fi alocate resurse pentru asigurarea vizibilității proiectului prin instalarea panoului informativ. -Va fi delegată gestiunea apeductului întreprinderii municipale ce va gestiona livrarea apei în localitate. -APL Valea-Trestieni va planifica în bugetul local resurse pentru dezvoltarea și asigurarea mentenanței sistemului de apeduct creat.	În prezent gestiunea sistemului de apeduct contruit este asigurată de Primăria Valea-Trestieni, însă se prevede ca toate rețelele de apeduct să fie date în gestionare unui antreprenor regional specializat, care va câștiga licitația, astfel se va asigura funcționarea și durabilitatea proiectului. Pentru proiectarea proiectului transfrontalier 50894/14 din 11.03.2015-G-2-R, Iași – Măcărești – Nisporeni, primăria comunei Valea-Trestieni a contribuit cu surse financiare din bugetul local, în anul 2016 cu suma de 10 000,00lei și în anul 2017 cu 84 000,00lei. Aceste investiții au fost făcute, cu scopul de a aproviziona localitățile comunei cu apă potabilă de calitate. Pe parcursul îndeplinirii lucrărilor de construcție la proiectul C-11 348DL au fost depistate străzi și strădele, care n-au fost incluse spre finanțare în acest proiect. Rețele suplimentare de apeduct, care au fost depistate, s-au construit cu surse financiare din soldul disponibil al primăriei și anume, în anul 2023 au fost alocați 196 783, 45lei și în anul 2024 - 106 197, 16lei. Deci, la cei 14,133km de rețele de apeduct construite în cadrul proiectului C-11 348DL, adăugător au fost construite încă 2,63km. de rețele cu sursele financiare menționate, cu suma totală de – 302 980,61lei.

Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Construcția sistemelor interne de aprovizionare cu apă în comuna Valea-Trestieni, raionul Nisporeni, are ca scop îmbunătățirea accesului la apă potabilă pentru locuitorii din satele Valea Trestieni, Seliște, Luminița și Odobești. Cu un total de 14,133 km de rețele de apeduct construite, se preconizează că 416 gospodării casnice, însumând 1325 de locuitori, vor beneficia de acest sistem nou. Astfel, cele patru localități vor avea acces îmbunătățit la apă potabilă, contribuind la creșterea calității vieții și la reducerea riscurilor asociate cu lipsa apei curate.	Proiectul implementat prin Programul „Satul European” - ediția I a asigurat construcția rețelelor interne de apeduct care se interconectează cu apeductul magistral ce asigură sursa de apă. Astfel, a fost creată infrastructura esențială pentru alimentarea cu apă a satelor Valea-Trestieni, Seliște, Luminița și Odobești, oferind acces îmbunătățit pentru 416 gospodării și 1.325 de locuitori. Prin Programul „Satul European” - ediția II, proiectul este continuat prin extinderea rețelelor și realizarea branșamentelor, ceea ce va permite conectarea efectivă a utilizatorilor finali. După finalizarea acestor lucrări, sistemul de apeduct va deveni pe deplin funcțional la nivel de comună. Se estimează că, după finalizarea proiectului din cadrul Programului „Satul European” - ediția II, sistemul de apeduct al comunei, care în prezent este interconectat cu apeductul magistral ce asigură sursa de apă, va deveni pe deplin funcțional, termenul de finalizare a acestei etape fiind estimat de Primărie până la data de 31.05.2026, urmând totodată să fie identificat un operator specializat pentru gestionarea sistemului de apeduct. Impactul social constă în creșterea calității vieții, îmbunătățirea sănătății publice și asigurarea unui serviciu durabil de alimentare cu apă potabilă pentru întreaga comunitate.
---	---	---

Concluzii:

1. Beneficiarul a prezentat Planul cu acțiuni de durabilitate, aprobat prin decizia CL, în care sunt descrise activități de mentenanță a investiției proiectului, modalitatea de asigurare cu resursele proprii după finalizarea lui.
2. Conform prevederilor Contractului de finanțare, semnat de către Părți, cap. VI, beneficiarul proiectului va asigura durabilitatea proiectului pe o perioadă de 3 ani, din momentul transmiterii costurilor investiționale.
3. Beneficiarul va asigura operaționalizarea investiției conform destinației, inclusiv acoperirea financiară a cheltuielilor aferente de operaționalizare a proiectului/bunului format.
4. Monitorizarea pe perioada post-implementare se realizează de către specialiștii serviciului de evaluare ex-post și raportare din cadrul ONDRL.
5. Obiectivele generale și specifice ale proiectului urmează a fi atinse odată cu operaționalizarea proiectului.
6. Angajamentele asumate de asigurare durabilitate de către beneficiarul final se respectă.
7. Ulterior operaționalizării proiectului, va fi efectuată o nouă vizită de monitorizare, în vederea constatării funcționalității și rezultatelor obținute. Proiectul implementat prin intermediul PNSE-I se operaționalizează prin proiectul ce se implementează prin PNSE-II.

Se va efectua o nouă vizită după operaționalizarea proiectului.

Direcția evaluare ex-post și raportare

Data: 16.01.2026